
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

Art. 2° Fica delegada a função de alimentar/gerir as 
informações do Sistema e-Jurisdicionados do TCE aos 
Servidores eventualmente designados, conforme atividades 
que serão coordenados pelo gestor Máximo e ou Servidores 
delegados, se for o caso, pelo Servidor com perfi l Administrador, 
coordenador geral das atividades a serem realizadas e controle 
de sua evolução/registro/encaminhamento do processo de 
Prestação de Contas Anual de Gestão ao TCE.
Art. 3º Os referidos Servidores poderão solicitar o devido apoio 
e/ou orientar aos demais Servidores/Unidades organizacionais 
do quadro institucional, visando atendimento das demandas 
constantes no Sistema e-Jurisdicional, conforme atribuições do 
Cargo/Função/Unidade Organizacional frente as necessidades 
de informação, independentemente de acesso/perfi l comum, 
envidando todos os esforços para o tempestivo atendimento, 
sempre mantendo o Gestor Máximo informado sobre o 
transcorrer/evolução do tema e nível de cadastramento, até 
o seu envio defi nitivo.
Art. 4º Todos devem exercer suas atribuições com observância 
dos valores institucionais e atribuições/competências 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 006, DE 16 DE JANEIRO DE 2018
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
CONSIDERANDO todos dos ditames legais institucionais no âmbito desta PRODEPA quanto à alimentação e/ou gerenciamento do 
Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam do tema Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE N°s 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução do TCE N° 18.974/2017, que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às Unidades 
Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5°, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando responsabilidades a 
servidores para que os mesmos possam exercer atribuições no referido sistema.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os Servidores a seguir relacionados para exercer atribuições no Sistema e-Jurisdicionados:

Nome CPF e-mail Cargo Vínculo 
Funcional

Perfi l

Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires

166.769.802-82 theo.pires@prodepa.
pa.gov.br

 Presidente administrador

Antonio Ernesto Lisboa 
da Silva

019.688.902-20 ernesto.lisboa@
prodepa.pa.gov.br

 Diretor administrador

Odirley Rodrigues da 
Silva

687.817.252-72 odirley.rodrigues@
prodepa.pa.gov.br

Contador Gerente da 
Divisão de 

Contabilidade

administrador

Sílvia de Nazaré Dias 
Chagas

148.443.382-34 silvia.chagas@prodepa.
pa.gov.br

Agente 
Administrativo

Gerente da 
Divisão de 
Material de 
Patrimônio

comun

Carmen Silvia Moraes 
Rodrigues Pereira

118.690.202-78 carmen.pereira@
prodepa.pa.gov.br

Administrador  comun

Denilza Sousa Araújo 460.523.802-68 denilza.araujo@
prodepa.pa.gov.br

 Assessor I 
(Controle 
Interno)

comun

Maurício da Silvia Ataide 279.018..152-72 Mauricio.ataide@
prodepa.pa.gov.br

Programador de 
Computador

Gerente da 
Divisão de 

Pessoal

comun

Maria Helena dos Santos 
Sá

246.573.522-53 helena.sa@prodepa.
pa.gov.br

Assistente 
Administrativo

Gerente da 
Divisão de 
Contratos

comun

Timara de Souza 
Miranda

489.697.372-00 timara.miranda@
prodepa.pa.gov.br

Técnico em Gestão 
Pública

Assessor II comun

Adenice Maria Mattos 116.893.822-87 adenice.mattos@
prodepa.pa.gov.br

Operador de 
Teleprocessamento

Pregoeira comun

Diego de Carvalho 
Palheta

776.452.002-00 diego.palheta@
prodepa.pa.gov.br

 Assessor Jurídico 
I

comun

Fabiana Palermo Coelho 
Vieira

491.001.222-20 fabiana.vieira@
prodepa.pa.gov.br

 Assessor Jurídico 
I

comun

estabelecidas, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos nas Resoluções TCE já mencionadas e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Art. 5º As atividades serão desenvolvidas de forma articulada 
pelas Unidades Organizacionais competentes da PRODEPA, 
em especial as responsáveis pelas áreas fi nanceira, jurídica, 
contratos, convênios e/ou termos de colaboração/fomento, 
termo de parceria, operacional, técnico, assessoramento 
superior, celeridade e integridade do processo de Prestação de 
Contas de gestão Anual desta PRODEPA.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 4º Dê-se Ciências, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado Pará, 16 de janeiro 
de 2018.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 272456

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 002/2018. 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
033/2017.- PARTES: PRODEPA E FAST SECURITY TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA -  OBEJETO: Aquisição de solução de 
proteção de rede com características de Next Generation 
Firewall (NGFW) para segurança de informação perimetral que 
inclui fi ltro de pacote, controle de aplicação, administração de 
largura de banda (QoS), VPN IPSec e SSL, IPS, prevenção 
contra ameaças de vírus, spywares e malwares  “Zero Day”, 
Filtro de URL, bem como controle de transmissão de dados 
e acesso a internet compondo uma plataforma de segurança 
integrada e robusta, conforme as especifi cações constantes 
no Anexo - Termo de Referência. - DATA DA ASSINATURA: 
18/01/2018 - VIGÊNCIA: 18/01/2018 a 17/01/2021. - 
VALOR (R$): 978.000,00.- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238– 449052/449039. - FONTES: 0261/0661. 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. - END. DO CONTRATADO:   Brasília – Distrito Federal, 
sito à SIA/SUL, Trecho 2, Lotes 1545 a 1595, Salas 202 a 204 
– Ed. Pinheiro.

Protocolo: 271935

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 378.990/2017

PREGÃO Nº 30/2017
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA 
VERTICAL
EMPRESA VENCEDORA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A.
CNPJ:90.347.840/0017-85

Item Descrição Und. Qtde. Valor 
Unitário Valor Total 

1 Aquisição e instalação de plataforma 
elevatória vertical enclausurada. UND 1 R$62.775,00 R$62.775,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 272696

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 024/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/32343. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao Colaborador Eventual PEDRO WILTON 
DE AZEVEDO CARNEIRO, Palestrante. OBJ: Assessoramento 
Técnico na Elaboração das Rotas Gastronômicas do Pará, no 
âmbito do Festival “Fartura em Belém”. DESTINO: Belém – Pa. 
PERÍODO: 25 a 29/01/2018. Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 272564
PORTARIA Nº 022/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/32501, 
RESOLVE: Conceder 5,5 diárias ao Colaborador Eventual 
FELIPE NASCIMENTO SILVA, Palestrante. OBJ: Assessoramento 
técnico na elaboração das Rotas Gastronômicas do Pará, no 
âmbito do Festival “Fartura em Belém”. DESTINO: Belém – Pa, 
PERÍODO: 25 a 30/01/2018. Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 272547

PORTARIA Nº 031/2018/GERH/SETUR
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO 2018/32427 
RESOLVE: CONCEDER 5,5 DIÁRIAS AO COLABORADOR 
EVENTUAL TATIANNA CHANNA CERQUEIRA OCUPANTE DO 
CARGO DE PALESTRANTE.OBJ:ASSESSORAMENTO TÉCNICO 
NA ELABORAÇÃO DAS ROTAS GASTRONÔMICAS DO PARÁ, NO 
ÂMBITO DO FESTIVAL “FARTURA EM BELÉM”.PERÍODO: 24 A 
29/01/2018 ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA ORDENADOR 
DE FINANÇAS

Protocolo: 272521


